
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 1 DI BOLOGNA 
Scuola dell’Infanzia – Primaria e Secondaria di 1° grado 
Via De Carolis, 23  40133  Bologna  Tel. 051/56 84 84 – 051/6193303                                                                 

boic808009@istruzione.it; boic808009@pec.istruzione.it 
  C.F. 91153320378   C.M. boic808009 

www.ic1bo.edu.it 

​ ​                                        Al Sito istituzionale All’Albo di Istituto 
         Alla sezione Amministrazione Trasparente 

                                                                                                                                                  Agli Atti 

prot n 2513 del 26/02/2025 

Bologna, 26 Febbraio 2025  
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  
                                                                                                                             
OGGETTO: : DECRETO DI CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI di Docenti Esperti – 
Docenti Tutor 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
 
CUP: H34D21000330006 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-48329 

 
 

La DIRIGENTE SCOLASTICA  
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e ss.mm.ii.;  
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; VISTA 
la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione;  
VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento 
economico del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022;  
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e 
ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, 

 

BOIC808009 - A10E129 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002513 - 26/02/2025 - VII - U



dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione 
del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche»;  
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza;  
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale;  
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 
14 Luglio 2021;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito prot. n. m_pi. AOOGABMI. Registro Decreti. 
R. 0000019.02-02-2024, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 
contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  
VISTO l'Allegato 1 Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto 
alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4;  
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024;  
VISTO l’accordo di concessione prot. n. 0140459 del 12/10/2024 e assunto a prot. n. 40425/2024 
che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO l’Avviso di selezione interno di Docenti - Esperti e Tutor PNRR DM 19-2024 prot. n. 1701 del 
10/02/2025;  
VISTO il Decreto di pubblicazione delle graduatorie definitive di Docenti- Esperti -Tutor PNRR DM 
19-2024, prot. n. 2503 del 26/02/2025;  
 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto,  
 

DECRETA 
Art.1 Affidamento incarico 
 
Di conferire i seguenti incarichi individuali: 
 

Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 
Edizione Incarico  Ruolo Ore 

1 GHIANDONI Fiorella Esperto 12 

1 MARZIALI Giacomo Esperto 12 

1 DISCENZA Katiuscia Tutor 12 

1 D’ASCENZO Stefania Tutor 12 

 

Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento 

Edizione Incarico  Ruolo Ore 

1  TUBERTINI Serena Esperto 30 

1 SANSONE Maristella Esperto 30 

1 FOSCHI Giulia Esperto 30 

 

BOIC808009 - A10E129 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002513 - 26/02/2025 - VII - U



1 LUCARELLI Lucia Esperto 30 

1 CANDURA Laura Esperto 30 

1 PASTORE Filomena Esperto 30 

1 MACRì Chiara Esperto 30 

1 CANNATA’ Emanuele Esperto 30 

1 TAVARONE Paola Esperto 30 

1 VERTERAMO Alessandra Esperto 30 

 
 

Percorsi di mentoring e orientamento 

Edizione Incarico  Ruolo Ore 

1 PISCIELLA Concetta Esperto 20 

3 MARTIRE Giuliana Esperto 60 

2 VENTRELLA Angela Alessandra Esperto 40 

1 SPAMPINATO VITALE Rosa Maria Concetta Esperto 20 

1 DISCENZA Katiuscia  Esperto 20 

1 RUSCITTO Costanza Esperto 20 

1 LOMBARDO Stefania Esperto 20 

2 TUBERTINI Serena  Esperto 40 

1 GHIANDONI Fiorella Esperto 20 

2 MARZIALI Giacomo Esperto 40 

1 FIANI Natascia Esperto 20 

1 SANSONE Maristella Esperto 20 

1 FOSCHI Giulia Esperto 20 

1 ALCALA’ Maria Autilia Esperto 20 

1 PASTORE Filomena Esperto 20 

1 CANDURA Laura Michaela Esperto 20 

1 BENCIVENGA Luigia Esperto 20 

1 BILANCIONI Greta Esperto 20 

1 SASSO Margherita  Esperto 20 

1 BEDINI Serena Esperto 20 

1 MACRì Chiara Esperto 20 

1 MALAVASI Maura Esperto 20 

1 TAVARONE Paola  Esperto 20 

1 ROTOLO Anna Esperto 20 

 
Art. 2 Orario di servizio  
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino 
alla data di scadenza del progetto – 15 settembre 2025. L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in 
costanza di servizio e avrà decadenza immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse 
intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno alla scuola”. In caso di decadenza verranno 
riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte come da presenza firmata e convalidata sulla 
piattaforma.  
 
Art. 3 Compiti Compiti dell’ESPERTO:  
1. programmare l’intervento formativo a livello esecutivo, in sinergia con il docente tutor e il gruppo tecnico 
di riferimento;  
2. firmare il registro giornaliero e registrare le attività svolte sulla piattaforma informatica; 

 

BOIC808009 - A10E129 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002513 - 26/02/2025 - VII - U



3. comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per la tempestiva rimodulazione 
del calendario. 
 
Compiti del TUTOR:  
1.  Monitorare la presenza degli alunni, contattando gli stessi in caso di assenza ingiustificata;  
2. Interfacciarsi con gli esperti che svolgono azioni di monitoraggio o di bilancio di competenza, accertando 
che l’intervento venga effettuato;  
3. Mantenere il contatto con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta 
dell’intervento sul curricolare.  
 
Art. 4 Compenso  
1) Il corrispettivo è così stabilito, così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero:  

a) Percorsi di mentoring e orientamento in € 42,00/ora lordo Stato; 
b) Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento in € 
79,00/ora lordo Stato;  
c) Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari in € 79,00/ora lordo Stato per i docenti esperti e in € 
34,00/ora lordo Stato per i docenti tutor.  

2) Ogni compenso è omnicomprensivo di tutte le ritenute fiscali e previdenziali previste dalla normativa 
vigente ed è rapportato alle ore effettivamente prestate, documentate attraverso la piattaforma. 
 
Art. 5 Nomina  
Al presente decreto seguirà immediata nomina. 

 

 
 
Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                  Prof.ssa Angela Alessandra Milella     
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  (FIRMATO DIGITALMENTE) 

 

 

BOIC808009 - A10E129 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002513 - 26/02/2025 - VII - U


		2025-07-10T08:31:42+0000
	Angela Alessandra Milella




